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Tanácskozások.
Mindig nagyjelentőségű és bordere

iében nagyfontosságu midőn Magyar- 
ország püspöki kara tanácsba gyűl össze. 
Nagyfontosságuak e tanácskozniányok 
különösen az újabb időben, midőn az 
apostoli utódoknak nemcsak egyház- 
kormányzati, hanem az újabb viszonyok 
által teremtett egyházpolitikai kérdésekkel 
is kell foglalkozniuk. Nehéz idők járnak 
egyházunkra s ami fenyegető vészt rejt 
az idők sötét méhe. azt előrelátó bölcse- 
séggel kell elhárítani. Mi lesz a vég? . . 
ez a jövő  titka: de a magyar katliolikusság 
szeme aggódó figyelemmel kiséri a fő
pásztorok tanácskozmányait, s jogosult 
várakozással néz a január 29-iki tanács
kozniányok elé.

A z utóbbi évek életbevágó tárgyai 
közt nem utolsó jelentőségű az, mely a 
mostani tanácskozniányok főpontját ké
pezi. Ez a kath. autonómia.

y em-vág hafu*tk a dolgok menete elé: 
nem mondhatunk ítéletet az autonómia 
ügy ében mindaddig, mig az apostoli 
utódok szava el nem hangzott. Erre nincs 
jogunk. Az egyház egyszerű liarczosai 
vagyunk, kik várják a vezérek szavát s, 
ha hallottuk, küzdelembe megyünk min
den hatalmassággal szemben.

Nem előzzük meg tehát a tanács

kozniányok menetét, hogy üszköt dobjunk 
a minden pillanatban felrobbanni kész 
anyag közé. Elég nehéz a kérdés maga. 
Vihar közeledik, melynek hallatszik már 
távoli mennydörgése, s villámai máris 
czikáznak. Váljon apüspöki tanáeskozmány 
elhárítja-e a közeledő vihart?

Adja Isten, hogy úgy legyen.
Van azonban az autonómián kívül 

más fontos tárgya is a püspöki tanács- 
kozmánynak. Ilyen a jubileumi szent 
évnek méltó megünneplése, mely egybe
esik a magyar katholicizmus kiíencz- 
százados emlékünnepével. A bíboros her- 
czegprimás által kinevezett bizottság, 
melynek föladata volt a jubileum ügyében 
tervez tét készíteni, külömhözö javaslato
kat terjesztett a püspöki kar elé. Ezen 
javaslatok vonatkoznak a zarándokla
tokra Rómába, Mária-Czel3be, Szent István 
emlékének nagyobb fénynyel való meg
ünneplésére, emléktárgyak kiállítására 
stb. A z egész programúinak azonban ez 
csak együk pontját képezi: ez különösen 
hivatva van arra, hogy a reánk nézve 
anny ira nevezetes százados fordulót emlé
kezetessé tegye. Meg kell ünnepelnünk 
ezt úgy, hogy a mai nemzedék szivében 
maradandó hatást keltsen és e hatás át
származzék a hagyományok utján az 
utókorra, is. hogy őket az egyház iránt 
való ragaszkodásban és szeretőiben meg
erősítse. Magyarországnak meg kell niu-

/
tatnia a nagyvilág előtt, hogy bár köz
életében a korszellem gyászlovagjai el
hintették az átkos magot, kormányzatában 
beette magát a szabadkőműves eszmék 
rozsdája, maga a nép mégis megújítja 
vallástételét, s nemcsak megerősíti a kath. 
egyházhoz való ragaszkodást, hauom lel
kében fogadást is tesz arra, hogy* minden 
törekvéseivel, fiainak, a jövő nemzedéknek 
nevelésével előkészíti a romboló eszmék 
bukását és az egyház gyözedehnét.

Szívből óhajtanók, hogy a püspöki 
kar foglalkozzék a tervezett kath. Írói és 
hírlapírói kongresszussal. Bármelyiknek 
nagyobb hatálylyal való működését lehe- • 
tétlennek tartjuk a püspöki kar részvétele 
és erkölcsi támogatása, nélkül.

A kath. sajtó legerősebb, majdnem 
kizárólagosan fegyvere a katholicismusna k. 
Es mégis azt látjuk, hogy az elmék nem 
fogták még tél a kath. sajtó horderejét. 
még mindig nem áll az oly* nagyfokú 
pártfogásban és támogatásban, mint 
kellene lennie. Pedig kath. sajtó nélkül 
legjóbb törekvéseiuk éle is eltompul és 
hatástalanná lesz szemben az ellenfél 
hatalmas sajtó orgánumaival, melyeknek 
révén egy nap alatt elterjeszti romboló 
eszméit a -haza legtávolabbi határáig. Ez 
ellen nincs más légyverünk, mint a kath. 
sajtói. Óhajtva nézünk tehát a püspöki 
tanácskozniányok elé. hogy onnét induljon 
ki iniciátivája a kath. sajtói támogatá-
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Az iskolatársak.
Irta: Kincs István.

H ol vagytok ifjú korom szép ábrándjai?! 
—  sóhajtott föl Szunyogh Tamás a sarokban, 
miután egy teli poharat lecselekedett a torkán. 
Fölköszöntötték. A bból az alkalomból köszön-

az államot az adóhivatalban. Nyolczszáz pengő 
fizetésig már fölvitte, mint ellenőr tehetséges, 
derék, becsületes ember. A  bort nem igen bírja, 
persze nem is igen kerül rá, ebben a kutya 
drága világban. S lám most, hogy kicsit mé
lyebben tekint a potyabor kedvéért a pohár fe
nekére, most szokása ellenére, kikel egyszer az 
élet, nevezetesen az ő életének komisz bal
sorsa ellen.

A  különben rideg ember beszédessé válik 
■egyszerre.

Mikor én maturust tettem, a főigazgató 
;tátva felejtette a száját. Úgy beszéltem, mint 
egy táltos. A- kik hallgattak, azt jósolták, orszá
gos hirü ember válik belőlem.

Almomban talán ón is elhittem, csakhogy

uz élet más, mint az á'om. Harmincz és néhá- 
nyan tettünk érettségit s országos hírű ember 
csak egyből vallott: a h-gnagyobbik szamárból, 
kinek én instruktora voltam. Nem mondom meg 
a nevét: miniszter lett belőle, még árthatna
szegény ősz fejemnek.

—  Miniszter az iskolatársa? —  szörnyü- 
ködött el Szunyogh Tamás egyik szomszédja — 
hát miért nem megy el hozzá? Hogy a kakas 
csípje m eg! csak nekem volna miniszter társam!

alul nem is adnám.
— Adná bizony olcsóbban is, öcsém — 

csitította az ellenőr heves pajtását.
_  ]?„ y i _  méltatlankodott a másik.
—  Igenis, hogy maga.
—  Nem én ! Kutya meg a macska! Ha 

miniszter volna az iskolatársam . . .
—  No hát tudja meg, hogy az iskolatár

sakkal éppen nem szabad henczegni.
—  De ha miniszter az egy ik !
—  Azzal is megjárhatja, mint megjártam 

én. Ha kivé esi rá, elmondom.
Hogyne lett volna kiváncsi rá. A  többi is 

hegyezte fülét. Szunyogh pedig elkezdte:
__ No hát tisztelt uraim, az élet sok min

denre megtanítja az embert. Először azt hittem, 
hogy gyerekjáték lesz fölröpülni a Parnasszus

Mai lapunk 6 oldal.

töttók föl, hogy huszonöt óv óta szolgálja már j Pénzügyigazgatóságon

tetejére, hanem hát az élet megtanított rá, !mgv 
a reményekből és ábrándokból szőtt szárnyak 
nem igen birják meg a testet, grádics kell a 
Parnasszushoz, csak éppen úgy. mintha valaki 
a padlásra akar hágni, azt a grádicsot pedig 
valakinek tartania is kell.

Nekem pedig nem tartotta senki. Le is 
bukiénezeztein róla mindig, mielőtt még a feléig 
fölértein volna. Mennyi mindent próbáltam! 
Beiratkoztam az egyetemre. Koplaltam, vesződ
tem. m ig mások mulattak s a a végén mégse 
volt annyim, miből a könyveket s a tandíjat 
előteremthettem volna. Lemondtam reményeim 
egy részéről s kerestem hivatalt. Kaptam is. de 
hát az a csillagok honába vágyó telkemet ki 
nem elégítette. Kapkodtam mindenhez, hanem 
itt is megszűrt egy-egy tövis, ott is a falba 
vágtam a fejemet. Az esztendők pedig múltak. 
Megtörtént, Isten tudja, hogy miként, a legbu
tább iskolatársam miniszter lett s én még min
dig semmi sem voltam.

Eszembe jutott, hátha én is úgy tennék. 
-mint mások tesznek: pártfogóra bíznám az üd
vösségemet. Eleinte szabódíam tőle, biiszkesi*- 
gem  föláradt, hanem az a büszkeség Is beadta a 
derekát a sok megpróbáltatás között, mint a 
kert virága, mikor az őszi dér megcsípi. Elha-
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sának, mely egész fontosságában állítja 
oda ákath. sajtót a közönség elé, s föl
hívja reá figyelmét.

Nekünk azért még sem kell 
múzeum.

(%*) A  múzeumok, régiség- és könyvtárak 
országos főfelügyelősége azt jelentette Wlassics 
Gyula kultuszminiszternek, hogy a vidéki mú
zeumok ügyében nagy élénkség állott be az 
utóbbi években. A  becsületes kultuszminiszter 
hitelt adott a jelentésnek. Miért is ne adott 
volna? Hisz a főtelügyelőség első sorban 
irányította működését, hogy a létező intézmények 
természetéről, jelentőségéről szerezzen tájéko
zást . . .  A  legtöbb vidéki régiségtárt és mú
zeumot meg is tekintgették és személyes tapasz
talataik nyomán készítették és adták be a 
jelentést . . .  És mégis . . .  Az egész jelentés 
egy nagy hazugság — a jó  kultuszminiszter 
pedig egyszerűen felült neki. Mindez onnét van, 
mert a főfelügyelőség nem jött Szókesfejérvárra, 
nem szerzett személyes tapasztalatokat, régiség
tárunk állapotáról. A  főfelügyelőség kifelejtett 
bennünket. Ez nagy hiba volt; megbocsájthatlan 
hiba. Miért? Furcsa kérdés . . .  Ha a főfel
ügyelőség eljön Szókesfejérvárra is, hogy szemé
lyesen tapasztalja meg régiségtárunk kulturális 
befolyását a közművelődésre — úgy egyszerűen 
— de megnyúlt orral mentek volna haza és 
jelentették volna a kultuszminiszternek, hogy 
Székesfejérvár kívül esik a kulturális zónán és 
ha a kis Szegszárd múzeumát tekintetbe 
veszik, úgy nem érdemes a vidéki múzeumokról 
szót ejteni. De most a főfelügyelőség kifelejtett 
bennünket, hozzánk nem jött el, tehát virágzó
nak tüntette fel a vidéki múzeumok ügyét s 
beleugratta Wlassicsot, ki az lHUU-ik esztendőre

százezer koronát vett fel a vidéki múzeumok
fejlesztésére és támogatására. Ebitől mi nem ka
punk semmit; de nein is kell . . .

Magyar-Óvár kap 800 koronát ;
600-at; Szeged 600-at; Keszthelyi Balaton mú
zeum 400-at; Szegszárd 1000-et; Temesvár 600-at;

tiszafüredi régisógtár 400-at; Turócz-sz.-Márton 
600-at; Zombor 600-at stb. Minekünk nem kell 
semmi, mi nem közmüvelődünk . . . Még az 
kellene . . . hunczutnak kell a közművelődés
__nem nekünk! Mi közmüvelődünk soárékon
és zsurokon —  a paraszt meg úgy is csikarást 
kap a közművelődéstől. Minek hát minekünk a 
rógisógtári muzeum? . . . Talán azért, hogy el
használt fogkefét, nagyjaink fejeléscsizmáit, 
anyáink krinolinjait tömjük bele? Hát akkor a 
tándler czéh miből él? Viselt holminkat mi oda 
szoktuk adni a tándlemak és nem a múzeumnak; 
amink van, az meg mind uj és divatos. Más 
régiségek után meg ásson a vakand. Ha bolond
jába pénzt találunk a föld mélyében, azt zsebre 
vágjuk, vagy megcsináltatjuk zsuzsunak, ilyent 
aztán hord nálunk minden második ember. Ami 
régiségünk van —  bár hallomás után kitesz né
hány szobára valót, sőt értékes holmi is akad 
köztük a régi jó világból —  annak helyét sem 
tudjuk jóformán. Mondják, hogy a szeminárium 
adott helyet e régiségeknek; jól tette —  csak 
őrizze továbbra is, mert ha hozzá juthatunk, 
bizon elemeljük belőle ami értékes. Úgy halljuk, 
hogy ki is kezdték már; elemelték egyik kirá
lyunk koponyáját asztaldísznek. Ha pedig kirá
lyaink csontja nem szent előttünk —  akkor a 
többi lim-lomot nyugodt kedólylyel széthordhat
juk. —  De mindennek daczára nekünk nem kell 
muzeum. Minek is? Ha felmegyünk Pestre, ott 
látunk még medvét is a múzeumban; minek hát 
provinczián néhány királyi korona, régi kormány 
pálcza, kard, köröntyü kedvéért múzeumot 
emelni? Még utóbb tanulnánk is valamit az

ősök e hátrahagyott néma tárgyaiból . . . 
mit, amit hazaszeretetnek nevezünk — ragaszkor 
dást e véiáztatott- földhöz, tiszteletet - az osőfc 
iránt ; tan i^tn án k rajongó lelkesedést azokig 
példájából, kik éltek-haltak. e szegény, de diáé* 
hazáért, kiknek emléke megdobogtatja a szivet 
s kiknek ereklyéit mi mégis ládákba pakolva 
adjuk át a penésznek.

De azért nekünk még sem kell muzeum?

A szövetkezetek ellenségei.
(x) A  képviselőház pénzügyi bizottsága & 

héten tárgyalta a pénzügyi költségvetést s ott 
a többi érdekes nyilatkozat között volt egy. a 
mely a miniszterhez szólván, ezeket mondta: 
rnn egy áramlat, a mely odairányul, hogy bizonyos 
megyékben a szövetkezetek korlátlan italkimérési 
engedélyekben részesüljenek, a mi csak a mások jogos 
érdekeinek sérelmeivel történhetnék

Ezeket a megörökítésre méltó szavakat 
mondotta ‘Komjáthy Béla, Kossutk-párti függet
lenségi képviselő, a képviselőház egyik leg
öblösebb szónoka, a függetlenségi párt egyik 
oszlopa, nagy hazafi, a szabadság, egyenlőség 
szent elveinek egyik leggyakorlottabb hirdetője. 
szóval.

Jól tudjuk, hogy a függetlenségi pártnak 
egy jó, azaz hogy nem jó —  inkább csak na
gyobb része csupán jelszavakból élősködik, na
gyokat mond, a szivárvány ragyogó színeiben 
tündöklő szappanbuborékokat fu, tudván, hogy 
van még gyengeszivü ember, a ki az ilyenekben 
gyönyörködni tud, a mely szappanbuborékok a  
mily szép színeket játszanak, ép oly üresek s- 
ép oly hirtelen pattannak szét. Jól tutljalc^Jiűgy 
ezek az urak és nem urak azok, a kik bérbe
vették magoknak a hazafiságot, mindenkit, a

Iáraztam, hogy Írok a miniszternek ; személyesen 
persze rösteltem elmenni hozzá. Ha van benne 
csöppnyi höcsületérzés, majd tudja, mi köteles
sége a tanítványnak, volt instruktorával szem
ben. Egy nagy biztosítási társasághoz akartam 
bejutni könyvelőnek. Ott pedig a miniszter ha 
csak fölnyitja a száját, nyert ügyem van mind
járt. Eddig már valami főkönyvelő féle lehetnék 
öt-hat ezer forint fizetéssel.

Pedig hát nem vagyok az. Balsorsom aka
dályozott meg benne azzal, hogy pillanatnyi sze
rencsét hozott az utamba.

Megnyertem a lutrit. Soha életemben nem 
játszottam s egyszer az ördög rávitt, hogy te- 
gyek pár hatost a lutrira. Tettem, no és nyertem. 
Hat száz torintot olvastak le a markomba egy 
summában.

Szivem repesett örömében. Pedig örömöm 
még kicsit korai volt.

A potyapénznek valami különös vonzei'eje 
lehet, mert egyszerre tenger barátom akadt: 
korühvpdostek, mint a dongók a mézet. Mind 
azzal állott elő:

l’-j 1 haj! eresszünk szélnek egy-egy 
kumisz bankót. Olcsón jutottunk hozzá úgyis.

Mit tehettem? megtettem a kedvüket.
Jöttek azután idegenek. Az első berohan 

hozzam, megölel, hogy beleroppan a bordám s 
azzal kérdi:

Édes kedves Tamásom, jaj be boldog 
vagyok, hogy valahára viszontláthatlak.

Kérdeztem tőle, kihez legyen szerencsém ? 
S ö megütközve felelt :

— Hát már meg sem ismersz? Nem Isme

red régi iskolatársadat, kivel annyi időn kérész 
tül vontad annak idején az igát?

Ráhagytam végre csupa böcsületböl is, 
hogy ismerem. Pedig hát Isten látja lelkemet. 
Vagy talán annyira megváltozott? Utó végre az 
is lehet.

Beszéltünk először az esős időről, komisz 
világról s a világban való nehéz boldogulásról. 
Időközben besötétedett, meghozták a vacsorát, 
iskolatársam megosztotta szivesen, amim volt, 
még éjjelre is vendégemül maradt. Másnap az
után emondott valami siralmas históriát s azzal 
végezte, hogy ón vagyok már csak egyetlen 
reménye, vagy kölcsönzők neki száz forintot, 
vagy öngyilkossá kell lennie.

Megszántam s bármi nagy is volt az a 
summa, abban a tudatban, hogy egy életet men
tek meg vele, föláldoztam. Azzal azután iskola
társam nagy hálálkodás közben odább állott.

Másnap megint egy iskolatársam került 
meg. Nem láttam életemben, nevére sem emlé
keztem. Hanem hát el kellett hinnem, hogy 
iskolatársam, mert oly lelkesen emlékezett vissza 
a régmúlt időkre. Panaszkodni is jól tudott. 
Szidta a koldus világnak még koldusabb ragyo
góját s a végén kérve kért mindenre; a mi szent 
előttem, ne tagadjak meg kétszáz forintnyi köl
csönt tőle. Házasodni készül s egy hónap múlva, 
ha az asszony pénzt hoz a házhoz, hát kamatos
tól fizeti vissza.

Zavarba jöttem. A  nyert hatszáz pöngöböl 
alig volt már kétszáz. Ha odaadom neki, tisz
tára koldus vagyok. Bocsánatot kértem tőle, de 
nem tehetem, mert nincs annyi pénzem.

Iskolatársam egyet gondolkodott, megva
karta fületövét s azután megadással mondta:

—  Végtelenül sajnálom, de hát hogy üre
sen ne menjek, segits ki száz forinttal.

—  Elég lesz talán ötven is? —  vakmerös- 
ködtem alább hezitálni, miután láttam, hogy 
alkudozni is lehet.

—  Add ide, barátom, nem bánom —  
hagyta rá az iskolatárs —  ne mondhassa senki, 
hogy smuezig vagyok.

Elvitte az ötven forintot s az nap még azt 
hallottam, hogy két ur iszonyú mulatóst csele
kedett meg a korcsmában. Az ón pénzemet mu
latták el.

Megharagudtam. S mikor másnap megint 
egy uj iskolatársam jelentkezett és éppen bele
fogott bőbeszédű fejtegetéseibe, kereken azt kér
deztem tőle:

—  Talán szolgálhatok valamivel ?
—  Apropos, hát igen nagy bajban vagyok. 

Ötven forintra volna szükségem, épen kerek 
ötven forintra.

—  Öt vagy semmi —  szóltam ón.
Eleinte alkudozott, hanem a végén el

fogadta. Azt hittem rossz kedve lesz, pedig 
fütyörószve nyargalt végig az utczán. Egyenesen 
a korcsmába tartott.

Elfogott a méreg. Föltettem magamban, ha 
még egy iskolatársam jelentkezik, azt úgy ki
dobom az ajtón, hogy a lába sem éri a földet. 
Mégis csak alá valóság a becsületes embert igy 
tóvá tenni.

S ' mintha összebeszéltek volna, ugyanaz nádi
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jó veink < nem egy " alapra áll,' hazaárulónak, 
vagy legalább is a haza ellenségének tartanak. 
Jól tudjuk, hogy ezek azok, a kik a. nagy 
Kossuth nevét czégémek tűzték ki, kereskedést 

■ űznek vele,'-a nagyobb faszon kedvéért pakiál- 
- - nak, lia kell akár a liberális kormánypárttal, ha 

kell akár az ördöggel magával is. S ezek az 
urak aztán azok, a kik, mikor arról van sző, hogy 
a nép nyomorúságában föleszmél s kézt kézbe 
téve szövetkezik, hogy a végromlás elöl menekül
jön ezek az urak azok, a kik akkor feljajdulnak, 
jxogj' a miniszter mag ne engedje valamiképen, 
hogy a szövetkezetek önmagákon segíthessenek, 
mert hiszen akkor mások jogos érdekei fognak 
szenvedni.'

. Kik. azok a, -mások ?

A  fölső vidék pióczái, a kik egyes közsé
geket körmeik közé kaptak s azokat koldusokká, 
földönfutókká tették, hogy most tömegesen 
ménnek más hazát keresni, mert itt” a haza nem 
gondoskodik róluk, odaveti őket, a gyámoltala
nokat kiszipolyozóik körmei közé. Kiknek az 
érdekeit sérthetné az, ha a szövetkezetek korlát- 

. lan italmérési engedélyhez jutnának? Senkiét 
másét, csak a zsidó korcsmárosokét. Mert ha a 
föld népe apró-cseprő dolgait bevásárolván, ott a 
szövetkezeti bolt mellett megkaphatná azt a po
hárka italt, bizonyára nem keresné föl a zsidó 
korusmárost se a boltjáért, se az italáért.

Jogos érdekek fognak kárt szenvedni. Tehát 
csak annak a zsidó korcsmárosnak legyen joga 
bort, avagy pálinkát mérni, csak az a szatócs; 
árulhatja a maga gyufája, meg borsa,* lisztjei 
mellett a maga lélekölő pálinkáját, a keresztény 
szövetkezeteknek ne legyen szabad italt árulni? 
Hát az ő pénzük az italmérési engedélyért nem 
épen olyan, mint a szövetkezeté, vagy a szüvet- 
kezet nem épen úgy megfizeti a fogyasztási és 
egyéb adókat, mint bárki más?

Ugyebár quod licet Jovi, nőn licet b ovi?!

este megint beállított valaki. Valóságos jött-ment 
ember formája volt, kiélt arczczal, henczegő 
modorral.

Azzal köszöntött be:
—  No Tamás, hadd üdvözöljelek annjá év

után.
Gyanakodva mértem végig az én embe

remet.
—  Nos? hát meg sem ismersz? Megvál

toztam ugy-e, mióta az iskolából útnak eresz
tettek? Persze a gondok, az országos gondok.

Fölfortyantam. Tessék! a komisz mindjárt 
a gondokon kezdi, annak a vége pedig szentül 
egy „pajtás segítsü lesz. Segítsen neki a hóhér. 
Mikor kezével felém jött, hogy parolázzon velem, 
nem jutott hamar okosabb dolog az eszembe, 
minthogy, két ezüst forintosat csúsztassak a 
markába; s azzal utána tettpm:

—  Most pedig tisztuljon az ur, mert ne
kem sürgős dolgom van.

—  De Tamás! —  hebegte a másik majd 
engem, majd azt a két pengőt nézegetve.

—  Semmi Tamás, ajánlom magamat. Tig
ris, eredj az útból!

—  Es komolyán; beszólsz? —  jutott szóhoz 
iskolatársam.

—  Komolyan-e ? vagy talán kocsist hi
vassak?

. — -  Azt ugyan kár volna tenned, megyek 
rén,magam-is; No hanem, hogy egy Szunyogh 

Tamás megbolonduljon! —  álmomban sem hiszem,
. ha. nem látom. .

■■v —  Megbolondult az,öregapja! —  tipródtam

fejérmegyei napló.

talán fél attól Komjáthy ur, hogy az 
Engelék, meg egyéb borgyártó ezégek jogos 
erdekei fognak csorbát szenvedni, inért ha a nép 
látni fogja, hogy a szövetkezet neki tisztességes 
italt ad. a m i nem mérgezi m eg se testét, se 
lelkét, soha világéletóben nem fog  még oda 
szagolni sem az Engelék borának, meg a spiri
tuszból gyártott, vitriollal megpatkolt pálin
kának,

* T«há* ez a baja Komjáthy urnák.
Eshozzá még mivel -takaródat' A ztmondja, 

hogy a korlátlan italmérési engedély a szövet
kezeteket korcsmákká degradálja. Az ilyenekre 
mondta Krisztüs, hogy farizeusok. Az ilyenek
nek mondotta: „olyanok vagytok, mint a fehérre 
meszelt koporsó, m ely kivül ékes ugyan, de 
belül telve vagyon utálatosságokkal.

Ezek azok, a" Ikík teleszájjal beszélnek a 
függetlenségről, az egyenlőségről s mikor a nép, 
a földhözragadt rabszolganép függetleníteni 
akarja magát azoktól, a kik testét, lelkét rab
szolgává tették, akkor a miniszterhez fainak 
segítségért. Ezek hirdetik az egyenlőséget, de 
csak addig, m íg az „mások jogos érdekeinek 
sérelmével nem történik.-

Kiknek a képviselője Komjáthy ur? A  ma
gyar népé-e, vagy pedig a Galicziából idesza
kadt idegeneké, a kik emezt kitúrják a saját 
tűzhelye mellől.

Ma’ok minden igazságos eszközt megmoz
gatnak, hogy a szorongatott magyar népnek 
oltalmat nyújtsanak, a függetlenségi párt osz- 

; lopos tagja pedig csirájában akarja elfojtani a 
segélyre szoruló gyengeséget.

Nagyon jó  ezt tudnunk. Nagyon jő  lesz ha 
a magyar nép tudomást szerez az ő jó  akaróiról. 
Különösen most a választás előtt lesz ez szük
séges, hogy legalább tudhassa, kit küld képvi
selőül az országházba, olyant-e, a ki a magyar nép 
pártját fogja, vagy pedig, az idegennek akarja 
leszedni a tejfölt.

dühömben —  fusson, különben veszedelem lesz 
iziben. .

A  puska után kaptam.
. És o futott. Még a két forintomat is a 

markába felejtette. No de ismerem már a gaz
embereket. Ha száz forintot kérnek, kettővel is 
megelégszenek. Ezt, hát kifizettem. A milyen 
milyen büszkén jött, három százon alul nem is 
adta volna s Iáin most milyen örömmel viszi a 
két fór intőt.

Csak kerüljön meg még egy, azt ötven 
vassal fogom kifizetni. Hej csak most nyerném 
meg a lutrit, mindjárt okosabban kezelném azt 
a pénzt. No de falán bejutok a biztosító társa
sághoz, lesz ott annyi fizetésem, hogy minden 
évben felér három lutr'myeréssel. Csak a minisz
ter mozgaassa kicsit a fülét, ,  ■

És mozgatta. Ugyanaznap kaptam föle le
velet,, helyben volt föladva: rajt' a postabélyegen 
is. Azt irja:

„Kidobtál, köszönöm, bolondot nem prote- 
zsálhatuk. Két forintod mellékelve, az Isten 
megáldjon.u

Odamentem a falhoz s kezdtem hozziveruí 
a fejemet. Igazat mondott a miniszter —  bolond 
voltam, nagy bolond.

Iskolatársaim vették el az eszemet. Ha 
azok nincsenek, akkor ma nem mint komisz 
ellenőr, hanem talán, mint valami baukdirektor 
jubilálhatok. No de koczintsunk egyet az áldóját!

Koczintottak és a bornemissza Szunyogh 
Tamás fenékig ürítette poharát.

ÚJDONSÁGOK.
— A Fejérnegyei Napiét em U  

Debreczenyi Gyula kSqwyMfljjálaa 
(Iskola-utcza 4. u .) aymaQ*. — We he
lyeztük át a kiadóhivatalt is, tehát ezentúl 
az előfizetésre és a hirdetésre vossttszé 
leveleket, utalványekat,vagy egyéb, a Msdé- 
hivatait illető megkereséseket, reklanáczié- 
kat ide kérjük czimeznl

—  Kinevezés. A király Chapű Gyula kir.
aljárásblrót a székesfejérvári kir. tönrénysEÓUhes 
bíróvá nevezte ki. Az uj törvényszéki bitó tisz
teletére barátai ma este bankettet rendeznek a ; 
Magyar Királyban. ' ’

—  Uj doktor, fír/izsú Gyula pénügyigazga- 
tósági számtiszt a mai napon az állaratudomá- 
nyok doktorává avattatott ‘fel.

—  Szigorúbb lesz az érettségi vizsgálat, rik 
közoktatásügyi miniszter valamennyi felső keres
kedelmi iskolára n >zve elrendelte, hogy az’ érett
ségi előtt a felső ilIL ) osztályinul vizsgálatot 
kell tartani s csak azokat a tanulókat szabad 
érettségiie bocsátani, a kik ezt az osztályt siker
rel be végzik. Néhány év óta az volt ugyanis a 
szokás, hogy a III. osztály elvégzése nélkül is 
minden tanuló érettségire jelentkezhetett.,A kul
tuszminiszter most megfogja szüntetni ezt,’ a, mi 
által bizonyára emelkedik a kereskedelmi érett
ségi vizsgálatok színvonala is.

—  Uj nemes, Iloseufdd- Henrik bicskei föld
birtokosnak a Vörös kereszt-egylet érdekében 
tett fáradozásaiért a király a magyar nemességet 
díjmentesen adományozta.

—  A hazai ipar pártolása s  a hírlapi sajtó.
Különösen a magyar sajtó terén erős agitiuszió 
folyik a hazai ipar pártolásának és iparnak ki
vált a bécsi iparczikkek beözönlése ellen való 
megvédése tárgyában. Mindenesetre kívánatos, 
hogy a magyar sajtó által kiadott jelszó ne le
gyen kiáltó szó a pusztában, sőt inkább a kö
zönség által felkarolt, annak mintegy vérévé 
váll és erőteljes cselekvés által támogatott jel
szavává legyen. Hogy a sajtó akcziója minél 
komolyabban tétessék és igy a közönség hitelét 
annál inkább megnyerje, megkívánnék, ha a 
magyar sajtó maga ne csak szóval, de cselek- 
vőleg is jó  példával járna elöl abban a nem 
éppen szűk keretben, a mely rendelkezésére áll. 
Mert mit ér az, hogy a lap belső oldalain lel
kesítő czik keket találunk a honi ipar felkarolá
sáról. ha a hírlapíró felhtvásos czikkeket ereszt 
meg „a bécsi selejtes árubeözönlése, betolako
dása ellen," addig hirdetményeink nagy része 
bécsi hirdetményekből telik ki, hirdetési, nyílttéri, 
sőt „ X “ betűvel ellátott, vagy ezt is elhagyó 
ujdousági rovataiban legújabban már a lap 
margóin is maga válik a magyart elnyomó osztrák 
speezialiter bécsi ipar terjesztőjévé és előmozdí
tójává. Ez nem komoly állapot, vagy igy a kö
zönséget meggyőzni nem lehet, egy szájból 
egyszerre hideget is meleget is fújni bajosan 
lehet. Mind sűrűbben hangoztatják ugyanis a 
hí- Idézi bélyeg megszüntetésének szükségét. Mielőtt 
a hirdetési díjak megszüntetésének kérdése ak
tuálissá tétetnék, talán jó  lenne a kiadókat annak 
dilemmája elé állíttató, hogy a  hoaí ipart a 
bécsi áruk beözönlése ellenében a bécsi hirdeté
sek és fizetett reklámok bojkottálásával egyide
jű leg  'pártolják. E hazafias elhatározások jutalmát
képezheti azután a nagy summákra rugó hirde
tési illeték megszüntetése. Engedjük hát el a 
hirdetési bélyeget, de kívánjuk érte a hazafias 
állásfoglalás egyenértékűt, m ely egyúttal a sajtó
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■ FEJÉRMEGEI n a pl ó .

által indított akcziók komolyságát is előmozdí
taná. Ha azonban a kiadók intencziója nem 
változik: a hirdetési bélyeg illetek eltörlése nem 
lenne egyéb, mint a bécsi ipar indirekt pártolása. 
A jó l informált közvélemény tehát csakis oly 
intézkedést kísérhetne rokonszenvvel, a mely 
külömbséyct tenne a hirdetések közt. Vagyis csupán 
a hazai vonatkozású hirdetések illeteke töröltetnék 
el, a külföldi árukat és üzleteket reklámozó 
hirdetésekért azonban, ha nem fölemelt, akkor 
legalább is az eddigi bélyegilleték lenne fizetendő.

—  Az öreg honvédeknek. Nyugtató, (Másolat) 
21, azaz huszonegy koronáról, mely összeget 
alulírott agg honvédek Zsigray Gyula úrtól, mint 
a „Fejérmegyei Napló14 14. és 21-iki számaiban 
közölt adományokat köszönettel fölvettük. &zé- 
kesfejérvárott, 19U0. évi január 21-én. Tislér 
József s. k., Varga József s. k., Zsigmond Mi
hály s. k., Málics András s. k., Nagy János s. 
k., Varga József s. k. (falábú), Virág József 
8. k., Fridrich József s. k., Kövesdi Lajos s. k.

—  Az alapi „Kath. kör“ folyó hó 2l-én 
délután tartotta saját helyiségében évi rendes 
közgyűlését nagy érdeklődés mellett. Látics 
György plébános a kör elnöke remek beszédben 
ieikesitó a tagokat a kör pártolására és igen 
meggyőzően érvelt a kath. körök szükségessége 
mellett. Mert ezek vannak hivatva a józan gon
dol kozásu katholikusok csoportosítására, a kath. 
hitélet, a katholikus eszmék fellendítésére és 
terjesztésére, továbbá más közhasznú ismeretek 
tárgyalása által befolyással bir a nép szellemi 
képzettsége és anyagi jobblétének előmozdítására. 
Azután Györgyi András titkár visszapillantást 
tett a körnek a lefolyt évben történt belélotére.
A kör tagjainak száma a lefolyt évben 14-el 
szaporodott, igy most a tagok száma 122. A 
hitélet és az általános ismeretek terjesztésére 
felolvasások tartattak, erre szolgál külümben a 
körnek 70 kötetet számláló könyvtára. Svajda 
József pénztáros kimutatja, hogy a kör javára 
tartott 3 bál és a tagsági dijakból befolyt 207 
írt 8 kr, a kiadás pedig 200 frt 93 krt tett ki, 
igy pénztári maradvány ti frt 15 kr. Végül az 
elnök indítványára a közgyűlés Szent Józsefet 
választja égi pát.ronusául és elhatározta, hogy
annak tiszteletére márezius 19-én ünnepet tart 
és a szent misén testületileg vesz részt és be
szerzendő képét a kör helyiségében kifüggeszti.

—  Uj megyei bizottsági tagok. E czim alatt
közölt hírünkre vonatkozólag az alábbi levelet 
kaptuk SzabaUbaUyánhól:

„Tekintetes Szerkesztő u r !
Becses lapjának f. évi 8. számában, a napi 

hírek között: „Uj megyei bizottsági tagok44 czim 
alatt a szabadbattyáni választásról is megemlé
kezik. Mint idevaló lakos, néhány szót bátor
kodom ama sorokra megjegyezni.

Bizottsági tagnak ugyan Sclnvarcz Ármint 
választottuk meg, de hogy ö valahol is árendás 
volna, arról itt nem tudunk, mert neki egy tal
palatnyi föld bérlete sincs. Éppen ez az oka, 
hogy kétszeri megválasztását, nem lóvén adó
fizető, már megsemmisítették. Atyja (itteni áren
dás) adójának felét ugyan ráiratta s igy akarta 
szavazati joghoz juttatni; a közigazgatási bíró
ság azonban ezt nem fogadta el.

Ezen sorokra pedig: „Ugyan mennyi bort 
s pálinkát fogyasztottak el a derék szabad- 
battyániak e mozgalmas időkben ?4- szintén bátor
kodom néhány szót megjegyezni. Megyei biz. 
tagot Szabad hattyún, Falubuttyán és Urhidával 
együtt választ s merem állítani, hogy az elfo
gyasztott nagy mennyiségű italból a szabad- 
buttyánink közül nagyon kevesen részesültek; 
annál többet ittak azonban a derék falubattyá- 
niak.

_ AzüU PwliS. hogy Sclnvarczot megválasz
tották nem csodálkozik, az a ki tudja, hogy 
milyen pressziót gyakorolt a szavazókra. U. i. 
minden itatott szavazót 3— 4 embere kisérte az

urnához s vigyázta, hogy az általuk ismert ezé- 
dulával szavazzon le. Továbbá az itteni bíró, 
Magyar József, még istái ójában is tartott zárva 
szavazót; mindaddig, mig személyesen nem ve
zette az urnához. Ily  körülmények között nem 
csodálkozhatunk, ha 4 szótöbbséget szerzett."

Mint e levélből látjuk, gyönyörűséges vá
lasztás volt ez. Micsoda dagadó önérzettel fog  
bevonulni az ifjú Sclnvarcz Ármin Fejérmegye 
székházának közgyűlési termébe! —  ha ugyan 
bevonul.

Azonban nem lehetetlen. Talán már meg 
van rá a jogezime, Sclnvarcz Ármin urnák. El
végre nem kívánhatják a derék battyániak, hogy 
Sclnvarcz ur igy fakadjon ki:

„Bort s pálinkát adott nektek 
Á  tátim voksokért 
S ti újra peticzióval 
Fizetnétek ezért ?

De nem is hisszük, hogy megtennétek, ó, 
battyániak !

— Városi közgyűlés. Székesfejérvársz. kir. 
város törvényhatósági bizottsága e hó 29-én 
tarttja rendes havi közgyűlését a következő 
tárgysorozattal: A  belügyministerium leirata a 
pénztári napibiztosokra vonatkozólag. — Városi 
tanács előterjesztése nnuikásközvetitö kijelelése 
tárgyában. —  Polgármesteri jelentés munkás- 
közvetítő kijelelése iránt. — Városi tanács elő
terjesztése a kertalja elejének rendezése tárgyában. 
— V zálogházi árverezési feleslegek hováforditása 
tárgyában. — A faiskola s fásítási szabályrendelet 
tárgy ában. A Sóstó mellett történt foglalások 
tárgyában. — A bürgöudi vasút állomáshoz vezető 
ut l'entartásáhuz való hozzájárulás iránti kérelem 
tárgyában. — A csapatkórliáz építésére vonat
kozó légszámolás tárgyában. — Vizsgáló bi
zottság jelentése házi pénztár s a többi kisebb 
pénztáruk vizsgálatáról. — Az árvapénztár 
vizsgálatáról. —  Városi tanács előterjesztése 
az Erzsébet liget rendezése tárgyában. —  A 
Sóstón termett nád árának meghatározása tárgyá
ban. — Városi tanács beterjeszti a Mantz-féle 
síremlék fentartására vonatkozó alapitó-levél ter
vezetét. — Városi tanács előterjesztése tűzkár 
biztosító intézeteknek a tűzoltói kiadásokhoz 
való hozzájárulása tárgyában. —  Vízvezetéki 
nagybizottság előterjesztése a pályázati feltételek 
módosítása és a vízvezeték létesítésére vonatkozó 
beadványok tárgyában. — Polgármesteri jelen
tés a megyei közkórház s ennek kiegészítő részét 
képező Fodor-féle ház megvetele tárgyában. —
A Peuser-féle rózsásszigeti fürdőkért megvétele 
tárgyában. — Az árvapénznek elhelyezése tár
gyában. — Városi tanács előterjesztése Fűrész 
József rendörbiztos részére 240 korona pótdij 
megszavazása iránt. — Pauer István állatorvos 
hivatalos jelentése az állategészségügynek 1899. 
év IV-ik negyedévi állapotáról. —  A  különböző 
választmányok és bizottságok beterjesztik az 
1899. év folyamán tartott üléseik jegyzőkönyvét.
=  Törvényczikkek kihirdetése. —  Végül városi 
tanács előterjesztése Marostorda vármegye kö
zönségének, az oi'sz. képviselők választása tár
gyában áttett határozatára.
, —  Kökény, a szocziálista. Kökény Pál,

magyar-almási illetőségű szabósegéd, a budapesti 
szocziál-demokrata munkás-egylet, agilis tagja, 
tegnap kíséretével együtt Budapestről Székes- 
iejérvárra érkezett. Kíséretét a fővárosi állam- 
rendőrség egy tagja képezte, ki megyénk kitűnő 
szülöttjét szülőfalujába volt tolonezolandó. Itt 
azonban a kiséret sorsára bízta Kökényt, maga 
pedig visszafordult. Kökény Pál azután világ- 
boldogító eszméivel és némi készpénzzel a Mar- 
ton-féle sörcsarnokba vonult, hol hihetetlen 
mennyiségű italokat fogyasztott el. Mikor azután 
innen a szokott sablon szerint kHódították, 
bebotorkázott a Stignitz-kávéházba s ott folytatta 
volna a dorbézolást, ha előbbi sorsára nem jut. 
így  kénytelen volt az Isten szabad ege alá hú
zódni, mely a hozzá hasonló proletárokat szó 
nélkül megtűri maga alatt. Ám neki itt sem

volt nyugta, mert a hun csatakiáltásokra emlé
keztető lármájára figyelmessé lett rendőrök el
fogták és beszállították a városház hátulsó he
lyiségébe, hol egy darabig még hangosan pa
naszkodott a fennálló társadalmi rend ellen, 
azután apránként elszenderült. Ma reggel azután 
foívezették a kapitány elé, ki úgy lelkére beszélt 
az izgatások miatt Budapestről öt évre kitiltott 
szocziálistának, hogy az sírva kijelentette, mi
szerint eddig vallott elvei elhagyásával uj cse
lekvési térre lép, a mennyiben csöndes mozgalmat 
indít a m aguk hibáján kívül elszegényedett 
burzsoák fölsegitésére.

—  Adomány. A z  Első m agyar általános biz
tositó társaság a csákvári önkéntes tűzoltó testü
letnek harmincz koronát adományozott, melyért 
ezúton is hálás köszönetét mond a Parancsnokság.

—  Jóváhagyott alapszabályok. A  duna-adonyi 
olvasókör módosított alapszabályait a belügy
miniszter jóváhagyta.

—  Megszűnt járvány. A  vaáli járáshoz tar
tozó Felcsuth községben a kanyaró járvány meg
szűnt. A  bezárt iskolákat az. alispán rendeletére 
újra megnyitották.

—  A  felsővárosi iskola uj gondnoka. Dr,
Stciner Fülöp megyés püspök Fister Józsefet a 
Szt. Sebestyénről nevezett felsővárosi plébánia 
templom gondnokává nevezte ki.

—  Kelepczóbe került betörők. Mulatságos 
esetről ad hirt pákozdi levelezőnk. E  hó 20-án 
éjjel három pákozdi ember Méhes Mihály, Vikár 
Imre és Töm ör Sándor előzetes megállapodás 
folytán elhatározták, hogy Putnik József oda
való jóm ódú gazda ember kamaráját megdézs
málják. Tervük kivitele végett az em lített éjjel 
bemászkáltak Putnik udvarába, m inthogy előbb 
a házőrző kutyákat zsíros kenyér darabokkal 
hallgatásra bírták. Hoz .áfogtak a kamra ajtó • 
felfeszitéséhez, a m i nem nagy fáyyáság után 
sikerült is. A  kamarában aztán összepakolták. 
az elvihető élelmi szereket, de mert a lekenyé- 
rezett kutyák hűségesen hallgattak, hátorságot 
vettek maguknak a pinczeajtó felnyitására is, a 
mi annál könnyebben ment, mert a kulcs vélet
lenül az ajtóban volt. A  három betörő ugylát- 
szik, biztonságban érezte magát, mert előbb 
sorba kóstolgatták a boros hordókat s miután 
megállapították, hogy m elyikben van job b  bor, 
abból akartak megtölteni egy 50 literes hordót. 
Ekkor a gazda, —  a ki este eltávozott hazulról, 
—  véletlenül haza ért. Putnik a m int az udvarba 
belépett, rögtön éssrevette, hogy valam i cselédje 
dézsmálja a bort, csendesen a pinezóhez ment
s a mint letekintett, ámulva vette észre, hogy 
pinezéjében tolvajok vannak. Nem sokat gon
dolkodott, hanem a pinczeajtót hirtelen lecsukta 
és az ajtót rázárta. Azután pedig fellármázta a 
cselédséget s miután eközben a kamarában is 
konstatálták a lopási előkészületeket —  hozzá
fogtak a pincze kiürítéséhez. A  kiürítés pedig 
abból állott, hogy a három telvajt egyenként 
eresztették ki a pinezóböl, a kiket azután meg
kötözve bekísértek a községházához, a honnan 
másnap csendőrök vették oltalmuk alá.

—  Jelenet a kutnál. Egy ökölnyi gyerek 
állott ma a rendőrkapitány előtt, súlyos testi 
sértéssel vádolva. A  vöröshaju, következéskép 
szilaj ficzkó, egy vizeskannával beverte Budai 
Erzsébet 18 esztendős cselédleány fejét, mert az 
visszautasította a kis betyár udvarlását. A  ne
vezett leány tegnap este 7 óra tájban testvérével 
a patikába igyekezett, midőn a püspök-kut előtt 
Púder István 15 esztendős asztalos inas köte
kedni kezdett vele. Budai Erzsébet ellökte ma
gától a m aroknyi tolakodót, mire az haragjában 
a kezében tartott vizeskannát vágta a leány fe
jéhez, ki vértől borítva összerogyott. A  súlyosan 
megsérült leányt a megyei kórházban vették 
ápolás alá, a gonosz kölyköt pedig a bíróság 
fogja érdeme szerint megbüntetni.
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—  A  talmi Őrült, Nagy ribilliót okozott 
ma » reggeli órákban a vásártéren Kovács 
gyula zalaegerszegi születésű honvéd szabó, ki 
tagnap még nyugodtan foltozgatta a 4. század 
legénységének zubbonyait. A  szerencsétlen fiatal 
ember látszólag megőrült s üvöltözve rohant végiga 
vásártéren, ütlegelve a járókelőket. Az Összecsődült 
emberek végre ártalmatlanná tették a dühöngöt 
s kezén lábán megkötözve hagyták heverni a 
sárban, mignem az esetről értesített rendőrség 
beszállította a városi kórházba, a hol azután 
kiderült, hogy Szabónk nem annyira örült, mint 
inkább szemérmetlenül részeg.

—  Egy ÓIT történőt®. Voltaképen csak egy
kínos kalandját beszéljük el ez orrnak, mely 
Müller Vilmos süteményárus jogos tulajdonát 
képezi. A  felette kellemetlen affér ott kezdődött, 
a hol a könnyelmű exisztencziák mulatozásai 
végződni szoktak, az egy ik  könyők-közi ti- 
vornyaházban. A  minap ejjel ugyanis Müller 
Vilmos egészen idáig követte Sck. Gy. 
„ hull adókszállitó t, “ kiben a közönségesnél
jobb  kuncsaftot sejtett s csak alkalmas pilla
natra várt, hogy szolgálatát neki fölajánlhassa. 
A  jókedvű tőkepénzes, kinek polgári foglalko
zását nem szokták nevén nevezni a szerdai zsú- 
rokon, végre szemet vetett a nyomában setten
kedőre és fölszólította, hogy kétszáznegyven 
fillér ellenében kosara tartalmából kifli-konfettit 
rendezzen a „m ulató" hölgyeinek szórakoztatá
sára. Müller engedett a nyájas felszólításnak, de 
később konstatálta, hogy elszámitotta magát és 
némi utóköveteléseket támasztott. Sch. erre zsebe 
helyett impozáns bajuszához nyúlt s azt jelentő
sen megsodoritotta, miközben, nem tudni hogyan, 
ökle megcsúszott s a következő momentumban 
szilaj érintkezésbe jö tt  a Müller orrával, melyet 
nyomban elborított a vér. A  további részletek 
mellőzésével még csak annyit említünk meg, 
hogy a heves tagmozdnlatot produkáló vendég 
egy vadonatúj ötös bankóval ragasztotta be a 
póruljárt orrot, mire a süteményárus az ügyet a 
lovagiasság szabályai szerint befejezettnek nyil
vánította. Ezzel minden rendben lett volna, ha 
az orr meg nem makacsolja magát. A  derék 
szaglószerv ugyanis a következő napokban olyan 
pathológia elváltozásokon ment keresztül, mely 
tulajdonosát kom oly aggodalom ba ejtette. A z 
orr t.’ i. megdagadt és szétnyílt, mint a legpa- 
zarabb pünkösdi rózsa s nyugtalanítóan abnormis 
repedés szomorú bepillantást engedett e derék 
arozdisz titkos belsejébe. A  megijedt Müller 
orvoshoz sietett, ki nem késett kijelenteni, hogy 
a komplikált seb teljes begyógyulása esetleg 
hónapokig is eltarthat, íg y  azután a póruljárt 
Müller Vilmos ügye, folytatását a törvényszékre 
bízta.

—  A felekezeti- tanító sem fizet községi adót.
A közig, bíróság nemrég kimondotta, hogy a 
felekezeti néptanítónak sem kell községi adót 
fizetni. —  Újabban ugyanis egyes községe^ 
a tanítóira is kivetették a községi adót, mert 
úgy okoskodtak, hogy a felekezeti és községi 
tanítókat a kedvezés nem illeti meg. íg y  a töb
bek között egy fővárosi igazgatón is megvették 
a községi adót, a ki ez ellen a tanács és a köz- 
igazgatási bizottság elutasító végzései után pa
naszával a közig, bírósághoz fordult, m ely az 
1885. évi X X T X - és az 1886. évi X X II . t.-czik- 
kek alapján kimondotta, hogy a néptanítók fö l
tétlenül, vagyis nem tekintve azt, hogy állami, 
községi, felekezeti, társulati vagy magán iskolánál 
müködnek-e, a községi adó alól mentesek.

—  A végrehajtók panaszai. Ök, a kik ellen 
mindenkinek panasza van, az egyszer maguk is 
panaszkodnak. A  szegény végrehajtóknak nincs 
m iből megélniök, nem akad elég lenyúzni való 
bőr az országban. Erről tanácskoznak majd

kön E l í ^  a Vegrí ajtok ors™ g o a értekezletü- fc^ElraetoM n pedig megvitatják bajukat a
* melynek

lépcsöház ajtója s félénken, szégyenlősen jött le 
egy rózsaszínű ruhás leány, ki, az ezer szem 
elébe. Ö volt, a Hennequin Lilije, az igazi Lili.

Hát igy kezdődött De eltudná-e a többit 
mondani a színházi krónikák szürke írója, a 
maga gyönge szavával ? Elvégre nem lehetetlen. 
Kezdve a bokrétákon, a meg-megujuló tapson, 
folytatva a szokott reczept szerint s végezve a 
szép vendég magasztalásos dicséretén. Hanem 
ezt nem lehet sablon szerint csinálni. Nem lehet, 
mert Hegyi Aranka Lilije hasonlíthatatlanul 
nagyobb, szebb és édesebb volt az eddig látot
taknál.

A  szellemes franczia remekművet alkotott, 
midőn megírta a kis Lili történetét. Csakhogy 
a mi kopott fantáziánk nem tudta teljesen meg
érteni ezt a költői mesét mindaddig, m ig ez a 
bájos asszony a maga páratlan művészetével el 
néni magyaráz!a előttünk. Ezen az estén azután 
megértettük ezt az édes, szép mesét, megértettük 
es megcsodáltuk annak minden mozzanatát, 
egész sugaras költészetével.

A nézőtérnek minden zegét-zugát. megtöltő, 
általában intelligens közönség hatalmas tapsvi
harral fogadta a viszontlátott nagy művésznőt

legutolsó füzetében a túlzott panaszok mellett 
életre való dolgokat is találunk. A z egyik köz- 
W n y  például arról szól, hogyan lehetne a 
szegény emberek poréit —  a száz koronán aluli 
porokét - -  Oltóbbá tenni, főként a  végrehajtás 
stádiumában E  végből az ügyvédi és végrehajtói 
dijakat redukálni kellene. Nevezetesen eltörlendö 
volna a végrehajtási kérvény s a helyett a jog - 
erossegi záradékkal ellátott Ítéletet m in d ig  a 
végrehajtónak adnák át. Közbenjárási dii a száz 
koronán aluli ügyeknél ne legyen, a végrehajtók 
minden költségé pedig egyetlen summában, pél- 
dau1 három koronában állapittassék meg. Az igy 
eloallo veszteségért úgy lehetne az ügyvédeket 
es végrehajtókat kárpótolni, hogy az előbbiek 
javara a kötelező telekkönyvi ügyvédi kényszert 
léptessék életbe, az utóbbiaknak pedtg egyfelől 
a száz koronán felüli végrehajtások dijait emeljék, 
másfelől az ingatlan árveréseket a végrehajtók 
körébe utalják. Követelik ezenkívül a végre- 
hajtok az állomositasukat nyugdíj képességgel, a 
végrehajtói kézbesítés visszaállítását és még sok 
egyebet. Hát az meglehetősen túlzott. Ellenben 

helyesek azok a tervek, a miket a végre
hajtók az uj végrehajtási törvénv számára az 
igazságügyminiszter elé terjesztenek. Ük. a kik 
a tapasztalás emberei, a jövendő reformra nézve
a következőket ajánlják a feni említetteken kívül: 1 első megjelenésekor. S ez a lelkes tüntetés meg- 
Hatralékos házbérkövetelésekre biztosítási végre-1 ismétlődött minden dala után. melyeket egytöl-

Felvonások mán 
függöny elé,

hajtas ne legyen kérhető*, a kiielölsi ioo- első • , ,, . . . .1 . . .  ’  . e  “  1 .I n  e< rvicr  m e c r k e l l e t t  w m e t e l l l i Psorban a végrehajtást szenvedőt illesse, a esaládi; "
életben feltétlenül szükséges ingók le ne foglal-i l‘*^™ .V 'dozszor hívták *
tassauak. julius és augusztus hónapokra ingatlan i partnerével. Szeniiniklásirnl.
árverések ne legyenek kitűzhetek. Ezek mind i Magáról az előadásról, helyesebben csak 
megszívlelendő dolgok, a melyeket Vörösmarty i Liliről, igen keveset mondhatunk. Minek is ?
államtitkár, ki a végrehajtási törvény reformját 
kilátásba helyezte, bizonyára fontolóra fog venni. 
A  végrehajtóknak általában mindenben igazuk 
van, csak abban nincs, hogy oly igen szánalmas 
helyzetben volnának, a mi 
szorul.

Leírták, füldicsérték már sokan és sokszor ezt a 
páratlan művésznőt, kinek igazán a szive nyilat
kozik meg minden szavában, minden mozdulata- 

bizon vitásra nem j bán, Csupa kel lem és természetesség a iianiiskás.
I de végtelenül naiv gyermek Lilitől a világi

—  Müller Samut, a késelö szoeziálista 
nyomdászt ma a rendőrségtől átkisérték a járás
bírósághoz. A  vele letartóztatott Sági Albertat és 
Berger Vilmost szabadon bocsátották, de a felje
lentést úgy ezek, mint a többi kompromittált 
társaik ellen, megtették az illetékes bíróságnál.

hiúságokat megvető szelni matrónáig. Énekmű
vészeié szint oly bevégzett. tökéletes. A ki ezt 
hallja, az immár nem kritizál, hanem esak érez. 
Hisz ez a hang olyan mesteriesen tud kifejezni 
minden indulatot, a mit esak megérthet és fel
foghat a szív. a gyöngéd érzelmekre még lbgé-

A  rendőrség egyben intézkedett, hogy a Szám-j gék<*nv ép úgy. mint az emlékein ábrándozó, 
mer Imre-féle nyomdába holnap érkező két ! Látni és hallani kellett mindezeket, 
budapesti szedőnek a sztrájkolok semmiféléi A lobbi szereplők a maguk tehetsegem! 
kellemetlenséget ne okozhassanak. I telhetőiig mindent elkövettek, hogy a kiváló

—  Mennyi koronapénz van a forgalomban?1 veudégmüvésznő Lilijének méltó keretű! szolgal- 
A koronaértékszámitással járó sok bajra és ne- jal)aj{ \ legnagyobb elismerés köztük 
hózségre való tekintettel igen érdekes t u d n i . i H e t f  kinél pompásabb Plenciiardot ez- 
hogy tulajdonképen^ mennyi koronaértékü pénz ‘ a ’ Népszínházi*., sem találhatnánk,
van most forgnlomban. A z allam i számvevőszék i . z r ' J . ,, . . .  ,•
kimutatása szerint törvényes alapon kivert fii» Éneke kellemes es tiszta vo •, .H < a p „  
m illió egykoronásból eddig forgalom b bocsátót- ■ temperamentumának nem közönséges ereje mel- 
tak 59'93fi m illió darab ezüst koronát, készlet lm ]e1t js mindvégig nem* 
maradt tehát 6-POOO korona. A  szintén már ko-j
rabban kivert 18 m illió korona értékű 20 és !<• 
filléresből a forgalomnak átadfeja. 17*900*800 ko-,

esetre neki is j* 
kának

diszkrét. Miuden- 
jiiekei!v része volt jmalomjáté- 

maga nemében páratlan sikerében.
róna értéhet, készletben marad#'tehát még 92<oj honim a szokott jo alakiadban mutatta be 
korona értéke, a mely csupa 10 filléresből á ll.! közkedvelt Satut Hypoiheset. Jók vo  ̂ meg 
Két- és egyfilléres bronzérmekből 5*407*505 ko- j j(„l)tnir.béri.S:i/»•'>'. hrémer, Borsit;ki WouaesPáln

Itnes kézre vallott
.............................................olt mint rendesen.

többi 2*232*760 korona 19 fillér készen
létben van. —  E szerint tehát a mennyi í ,
ezüstkoronása és nikkelpénze az államnak van. i 1‘éntrbn negyedszer a a  r '
úgyszólván mindent forgalomba adtak. Csak a L g  )jaZ előtt. A legédesebb BunbiHat. Heti Lma 
bronzpénzekböl van hátra nagyobb készlet, azon- j va](*,sá<rgal ünnepelte a közönség. A többiek jók 
bán e pénznemből a forgalom  nem érez szükséget, j jllt rendesen.

ivet- uiuiiatumeiroui Uiiu hd.i hU I ,,MM
róna 78 fillér értéket vertek ki, ebből forgalomba ]VljiriSka. A rendezés fi gye 
bocsátottak 3*174*745 korona 59 fillér értékűt, a j '  ' ’ ■ • y ,  J y
f ö k K i  Q O CtO-7nn L -n m n Q  1 Cl f i l m -  l.-ő cy .o i-  I e Z t lt t i ll  II Z< n* '  .I

Színház.
L  i I i.

H ogy is volt csak ? Ig e n ; valamit csacsog
tak künn a verendán az ismeretes alakok s mi 
kíváncsian, türelmetlenül vártok valakinek 
a megjelenését. Azután egyszer csak kinyílt a

Nagy imne, »  társulat szépbangu tenorlstája 
e hó 30-án, kedden tartja jutalomjátékét a „Szín
házi teptdenségek*-ben. Különösen ajánljuk e pom
pásnak Ígérkező előadást a közönség érdeklődé
sébe s reméljük, hogy mindenki siet részvételévé! 
enyhíteni a családalapítás nehézségeivel vivődő 
derék énekművész gondjait, azáltal, hogy a 
pénztári bevételt a maximumig segíti.
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Színházi műsor.___

Vasárnap délután: Görög rabszolga.
este: Eszter és Hámán. 

Hétfő: A bolond.
Kedd: Színházi képtelenségek (Sz. 

Imre jutalomjátéka.
Szerda: Három feleség (uj.)
Csütörtök: Két ember tragédiája (uj.) 
Péntek: Egyiptom gyöngye.
Szombat: Kuruczfurfang (uj.)

Nagy

I r o d a l o m .

—  Előfizetési felhívás Bodnár Zsigmondnak 
„A nép fajok sorsa és más kérdéseku czimii mun
kájára. Ha volt valaha gondolkodó, a ki egység
ben tudta felfogni az ember vallási, erkölcsi, 
bölcsészeti, jogi, politikai, nyelvi, irodalmi, 
művészeti, társadalmi és családi, sőt közgazda- 
sági életét: elmondhatni, hogy senki sem múlta 
felül Bodnár Zsigmondot. Mindazon kérdéseket, 
melyek évezredek óta izgatták és izgatják ne
münket. értelmesen megmagyarázva találja nála 
az olvasó. Theologus és bölcsész, moralista es 
politikus, jogász és publiczista, iró és költő, 
aesthotikus és művész, sociolog és nemzetgazda 
haszonnal forgathatja az ő müvét. Minden müveit 
ember segédkönyve hehet, mely felvilágosítja és 
biztosan vezérli az eszmék világában. Az embe
riség gondolkodói rendesen koruk vagy a közel 
jövő szempontjából fejtegetik az erkölcsi, aesthe 
ticai, értelmi és közgazdasági kérdéseket, meg
támadják ellenfeleiket, czáfolgutják előd jóikét, é s ; kon állanak és szövege a legjobb magyar humo- 
bjzouyitgatják saját igazukat, hogy néhány évv ' ■ ‘ ‘ >...

m eg az emberi szív és ész zárait, a múltban és 
jelenben. Mindezt oly egyszerűen tudja tenni 
hogy minden művelt ember fáradság nélkül 
sőt élvezettel olvashatja, kivált most, á százac 
alkonyán és az újnak hajnalán, m ikor bomladozik 
eddigi érzésünk, gondolkodásunk; mikor minden 
lépten egy-egy uj erkölcsi, vallási, jog i, politikai, 
irodalmi, lyrai, dránctai, epikai, művészeti, társa
dalmi és családi; agrárius és merkantil probléma 
foglalkoztatja az elméket: mindnyájunknak szük
sége van egy oly  vezető, egységes gondolkodású 
szellemre, mint a minő Bodnár Zsigmond, kinek 
újabb művét mintegy tizenöt nagyives kötetben 
adjuk a tisztelt közönségnek. —  ^ ra  3 korona. 
A  munkát 1900-ik évi február elején bérmentve 
küldjük szét, de hogy magunkat tájékozhassuk, 
kérjük a t. közönséget, karolja fel kiadványainkat 
és mentői előbb rendelje meg a kitűnő tudós és 
gondolkodó miivót. Az előfizetési összeget a 
Pátria irodalmi, es nyomdai részvénytársaság czi- 
mére tessék küldeni. Lehet azonban utólagos fi
zetés mellett is megrendelni a munkát. Buda
pesten, 1900. évi január 1-én. A Pátria irodalmi 
és nyomdai rtársaság, Üllöi-ut 25. (Köztelek.)

—  Pillangó. Ez a lap, a mely magas szín
vonalon álló tartalmával, gyönyörű képeivel oly 
hamar kivivta a közönség elismerését, immár a 
harmadik évfolyamába lépett. Az uj esztendővel 
is — annak Ígérkezik, a mi eddig v o lt : ostoro- 
zója a társadalom félszegségeinek. de e téren is 
kirekesztve mindazt, a mi a jó  Ízlést sérthetné. 
Ez évben még jobb és szebb lesz. mint a múlt 
században. Több uj rovata támadt, köztük a 
színház, mely tele van kellemes aprósággal az 
aktuális heti vers stb. Képei magas művészi fo-

Vasúti menetrend.
Érvéuyes 1899. október 1-töl. 

B u d a p e s t  S z é k e s f e j  é r  v á r  NNauiwa 
ind. érk. ind. érk.

Szem. v. 6.50 reg. 9.01 d .e . 9 .26d .e . 1.40 d.n.
Gyors v. 8.0Óreg. 9.16 d. e. 9.21 d. e. 11.57 d. e. 
Szem .v. 1.30d .u . 3.35d.u. 3 .45d.u. 8.05este.
Szem. v. 4.25 d. u. 6.22 este. 6.32 este. 8.40 este. 
Gyors v. 8.00 este. 9.17 este. 9.22 este. 12,07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este. 11.33 este. 11.33 este. 3 52 é|el 

Nagy-Kanizsa Székesfejérvár Budapest 
ind. érk. ind. érk.!

Szem. v. 12.15 éjjel 4.16 reg. 4.24 reg. 6.23 reg.
5.47 reg. 8,27 reg. 8.35 reg. 9.53 reg.

7.05 reg. 8.58 reg. 
9.30 d. e. 2.03 d. u. 2.35 d .u . 4.42 d.n. 
2.00 d. u. 6.13 d. u. 6.23 este -8.33 este 
5.03 este 7.48 este 7.58 este 8.20 este

v.
Gyoi's v. 
Szem. v. 
Szem. v. 
Szem. v. 
Gyors v.

utóbb egy' újabb nemzedék majd ellenük for
duljon I lazán kilát nem érheti ily csalódás, mert 
ritka egyszerűséggel tárja fel a múltat, megma
gyarázza a jelent és némi világot dérit a jövő 
homályba is. Müvének az emeli becsét, hogy 
egységben látja a lelki élet jelenségeit,. A leg
távolabb eső tüneményekben is megtalálja a ro
konvonásokat. Egy általános kulcscsal nyitja

risták tollából kerül ki. — És e gyönyörű laj 
mik bámulatosan olcsó ára van : egész évre 
nyolez korona, negyedévre két korona. A Pil
langó, íuelyuiek kiadóhivatala ingyen küld mu- 
tatványszámókát azoknak, a kik megakarják 
rendelni, Budapesten VI.. Hajós-uteza 23. szám 
alatt van.
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